
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia Catanzaro) 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 

POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 
 

N. 16 

 
 

 del 27/08/2021 

 

 

OGGETTO:   Adesione   al   partenariato   per   la   costituzione   del 
Distretto  del  Cibo  del  Lametino  e  individuazione  del  Soggetto 
Proponente e referente (DGR. 282/2020, art. 2) corrispondente al 
Comune di Lamezia Terme. 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno ventisette del mese di agosto alle ore 11,45 il Commissario 

Straordinario Dott.ssa Iannuzzi Lucia, e con l’assistenza del Segretario Comunale Avv. Carmela 

Chiellino, in modalità telematica ha adottato la seguente deliberazione 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO che: 

 

al fine di sostenere gli interventi per la creazione e il consolidamento dei DISTRETTI DEL CIBO, ai sensi della 

Legge n. 205/2017, comma 499 – art. 1, si applicano le disposizioni relative ai Contratti di distretto, di cui 
all’art. 66, comma 1, della Legge n. 289/2002, ed i criteri, le modalità e le procedure per l’attuazione degli 

interventi sono definiti con decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, di concerto 

con il Ministro dello Sviluppo Economico, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome; 

 

la Legge n. 205/2017, comma 499 – art. 1, stabilisce che le Regioni e le Province Autonome provvedono 

all’individuazione dei Distretti del Cibo e alla successiva comunicazione al Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali, presso il quale è costituito il Registro Nazionale dei Distretti del Cibo; 

 

il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo del 22 luglio 2019, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 223 del 23 settembre 2019, definisce “Criteri, modalità e procedure per 

l’attuazione degli interventi per la creazione e il consolidamento dei Distretti del Cibo”; 

 
la Legge Regionale del 13 ottobre 2004, n. 21, per come modificata con Legge Regionale del 5 ottobre 2007, 

n. 22 e con Legge Regionale del 31 marzo 2009, n. 6, con la quale la Regione ha disciplinato l’istituzione dei 

distretti rurali ed agroalimentari di qualità, ai sensi del precedente art. 13 del D.lgs n. 228 del 18/05/2001, non 

consente di riconoscere le nuove tipologie di DISTRETTI DEL CIBO, cosi come previsti dalla normativa 
nazionale; 

 

la Giunta Regionale, per quanto sopra riportato, ha recepito le novità introdotte dal nuovo quadro normativo 
nazionale, con la D.G.R. n° 282, del 28/9/2020, avente ad oggetto: “Presa d’atto nuova normativa nazionale 

sui DISTRETTI DEL CIBO - Art. 13 D.lgs n. 228/2001, così come sostituito dalla Legge 27 dicembre 2017, n. 

205, art. 1, comma 499; DISPOSIZIONI ATTUATIVE PER IL RICONOSCIMENTO DEI DISTRETTI DEL 

CIBO IN CALABRIA”; 



ATTESO che: 

 

il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria, con Decreto Dirigenziale n. 4127 
del 21/04/2021, ha indetto la “Manifestazione di interesse per il riconoscimento dei Distretti del Cibo della 

Regione Calabria”; 

 
precedentemente, la Regione Calabria con D.G.R. n. 520 dell'11 novembre 2011, avente ad oggetto: “Legge 

Regionale 13 ottobre 2004, n. 21 e ss.mm.ii. - “Istituzione dei Distretti Rurali ed Agro Alimentari di Qualità – 

Individuazione del “DISTRETTO AGROALIMENTARE DI QUALITA’ DEL LAMETINO”, ha riconosciuto 

l’eleggibilità ed ha istituito il DAQ del lametino; 
 

sulla base del sopra citato riconoscimento, l’area del DAQ del Lametino, su disposizione della Regione – 

Dipartimento Agricoltura, è stata inserita nel Registro nazionale dei Distretti del Cibo del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali - Dipartimento politiche competitive della qualità agroalimentare, Dir. 

Gen. promozione qualità agroalimentare, Ufficio Politiche di filiera (PQAI III), così come previsto dalla Legge 

n. 205 del 27 dicembre 2017; 

 
 

PRESO ATTO che: 

la Manifestazione di Interesse, all’art. 2 –Tipologie di Distretti del Cibo, prevede al comma 2: La Regione 
CALABRIA riconosce, altresì, come DISTRETTI DEL CIBO, i distretti rurali e i distretti agro-alimentari di 

qualità, di cui all’art. 2, commi 1 e 2, della L.R. 21 del 13 ottobre 2014 e ss.mm.ii., già riconosciuti di cui alla 

L. 205/2017, comma 499, punto 2° e 2b, nonché già iscritti al Registro Nazionale dei Distretti del Cibo, di cui 

alla L. 205/2017, comma 499, punto 3, presso il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali. 
I suddetti DISTRETTI DEL CIBO, già iscritti al Registro Nazionale, devono comunque presentare idonea 

documentazione, sulla base delle procedure di evidenza pubblica del Dipartimento Agricoltura, attestante il 

rispetto dei requisiti di cui all’art. 4.; 
 

si rende necessario, avanzare proposta di candidatura per il riconoscimento dell'area a Distretto del Cibo del 

Lametino, precedentemente corrispondente al DAQ del Lametino, attraverso un rinnovato partenariato locale 
che individua il Comune di Lamezia Terme, Soggetto Referente, così come previsto all'art.2 della DGR 

282/2020 della Regione Calabria. 

 
 

questo Comune. intende aderire al Distretto Agroalimentare di Qualità del Lametino, di cui alla DGR n. 520 

dell'11 novembre 2011 e individuare il Comune di Lamezia Terme come Soggetto Proponente nella qualità di 

Referente del partenariato, così come previsto all'art.3 – Definizioni, delle Disposizioni attuative per il 
riconoscimento dei Distretti del Cibo, di cui alla DGR 282/2020; 

 

VISTI: 

 

l’articolo 13 “Distretti rurali e agroalimentari di qualità”, del Decreto Legislativo 18 maggio 2001, n. 228, e 

ss.mm.ii. in materia di Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma dell’articolo 7 della 
Legge 5 marzo 2001, n. 57; 

 

l’articolo 66, comma 1, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello stato” (Legge finanziaria 2003) che istituisce i Contratti di filiera e di 
distretto, al fine di favorire l’integrazione di filiera del sistema agricolo e agroalimentare e il rafforzamento dei 

distretti agroalimentari nelle aree sottoutilizzate; 

 

la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, ed in particolare il comma 499 dell’art. 1, che sostituisce 

integralmente l’articolo 13 del D.Lgs. n. 228/2001 ed istituisce i DISTRETTI DEL CIBO; 

 
 

 

 

 
 

 



               VISTI: 
 

- il T.U.E.L. Approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/09/2000 e ss. mm. ii.; 
 

- lo Statuto del Comune di Lamezia Terme; 

 
 

DATO ATTO che sono stati richiesti ed acquisiti, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri 

favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'articolo 49 del TUEL, approvato con Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni evidenziate in narrativa che vengono integralmente richiamate ed approvate per costituire 
parte integrante della presente parte dispositiva: 

 

Di prendere atto della nuova normativa nazionale sui Distretti del Cibo - Art. 13 D.lgs n. 228/2001, così come 
sostituito dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205, comma 499 – art. 1; 

 

Di aderire al Distretto Agroalimentare di Qualità del Lametino, di cui alla D.G.R. n. 520 dell' 11 novembre 

2011; 

 

Di partecipare alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per il riconoscimento del Distretto del Cibo, della 
Regione Calabria, secondo le indicazioni del Decreto Dirigenziale n. 4127 del 21/04/2021 del Dipartimento 

Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria; 

 

Di riconoscere, il Distretto del Cibo del Lametino, quale soggetto Proponente, con il ruolo di 
referente/rappresentante legale, del partenariato sottoscrittore dell’Accordo di distretto, a presentare istanza di 

partecipazione alla Manifestazione di interesse sopra indicata, ai sensi dell’art.3-Definizioni, delle 

Disposizioni attuative per il riconoscimento dei Distretti del Cibo, di cui alla DGR 282/2020; 

 

Di dare atto che il rappresentante legale dell'Ente o un suo delegato, provvederà alla sottoscrizione di tutti 

gli atti e/o azioni necessarie al perfezionamento ed all'implementazione della Istanza di partecipazione del 

Distretto del Cibo del Lametino. 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in ragione della necessaria trasmissione alla Regione 

Calabria entro il termine del 30 agosto 2021 per gli adempimenti conseguenti. 



 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Provincia Catanzaro) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIAO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  Adesione  al  partenariato  per  la  costituzione  del  Distretto  del  Cibo  del 
Lametino  e  individuazione  del  Soggetto  Proponente  e  referente  (DGR. 
282/2020, art. 2) corrispondente al Comune di Lamezia Terme. 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore III, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del 
D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta 

di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 

anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il 

presente provvedimento. 
 

Nocera Terinese 27/8/2021  
Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

f.to Giuliana CEMBALO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime 

parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

□ X NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 

□ X NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 

Nocera Terinese 27/8/2021  
Il Responsabile del Settore Finanziario 

Dott. Luca Raso 

               Firmato digitalmente 



Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale 

 
D.ssa Lucia Iannuzzi D.ssa Carmela Chiellino 

                                     f.to digitalmente                                                                                                f.to digitalmente 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Data ...01/09/2021... 

 
 

Il Responsabile 

 
          Dott.ssa Carmela Chiellino. 
               f.to digitalmente 

 

 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data ............................................ 

 
 

Il Responsabile 

 

 
f.to .................................................... 

 

 

È copia conforme all’originale. 
 
 

Data ............................................ 
 
 

Il Responsabile 

 
......................................................... 


